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AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015 (PMRC) – 

RETIFICAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
devido a impugnação em relação ao exigido no subitem 
12.1.3, na alínea “i”, que estabelece a apresentação de 
declaração ou documento equivalente, emitido pelo 
fabricante de que a proponente é representante 
autorizada da marca ofertada, sob pena de inabilitação, 
tendo em vista a busca de maior competitividade, 
comunicamos que a pedido da secretaria solicitante, a 
apresentação da referida declaração não será mais 
exigida, permanecendo inalterados os demais dispositivos 
do edital. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 30 de Abril de 2015. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 145/2013 – (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2013 – (PMRC) 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: NETUNO ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ/MF: 08.828.924/0001-92 
OBJETO: A contratação de empresa de construção civil, 
para construção de uma unidade básica de saúde – UBS, 
do programa de qualificação de atenção primária 
(APSUS), nos termos do convênio nº 037/2013 – 
FUNSAUDE, neste município. 
OBJETIVO: A inclusão de uma nova cláusula ao Contrato 
nº 145/2013, a fim de maiores esclarecimentos sobre os 
atos de fraude e corrupção, mediante orientação da 
Regional de Saúde. 
ASSINATURA: 27 de Abril de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 30 de Abril de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
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AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2015 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 034/2015 (PMRC), realizado no dia 
29 de abril de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE CAMISETAS DE UNIFORME PARA 
OS SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ALUNOS DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL PARA O DESFILE CÍVICO EM COMEMORAÇÃO AOS 107 ANOS DO MUNICÍPIO, ALUNOS DOS 5º 
(QUINTOS) ANOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL PARA FORMATURA DO PROGRAMA EDUCACIONAL DE 
RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA – PROERD E UNIFORMES PARA OS ALUNOS DOS CENTROS 
MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas infra 
relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes 
aos interesses da administração: 
 
 

Proponente Vencedora Sandra Regina Alino da Silva – Cornélio Procópio – ME (CNPJ: 05.404.458/0001-20) 

LOTE 01 – CAMISETAS DE UNIFORME PARA FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Item Discriminação do produto Apres Quant 

01 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, TAMANHO M, GOLA V, COM A LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA ESTAMPADA NA FRENTE - PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA - E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 10 

02 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, TAMANHO G, GOLA V, COM A LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA ESTAMPADA NA FRENTE - PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA - E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 2 

03 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, TAMANHO GG, GOLA V, COM A LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA ESTAMPADA NA FRENTE – PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 1 

04 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, TAMANHO EXG, GOLA V, COM A LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA ESTAMPADA NA FRENTE - PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA - E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 4 

05 
CAMISA GOLA POLO MANGA CURTA DE MALHA PIQUE, COR BRANCA, TAMANHO P, COM A LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA BORDADA NA FRENTE – PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 4 

06 
CAMISA GOLA POLO MANGA CURTA DE MALHA PIQUE, COR BRANCA, TAMANHO M, COM A LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA BORDADA NA FRENTE – PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 4 

07 
CAMISA GOLA POLO MANGA CURTA DE MALHA PIQUE, COR BRANCA, TAMANHO G, COM A LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA BORDADA NA FRENTE – PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 2 

08 
CAMISA GOLA POLO MANGA CURTA DE MALHA PIQUE, COR BRANCA, TAMANHO GG, COM A LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA BORDADA NA FRENTE – PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 1 

09 
CAMISA GOLA POLO MANGA CURTA DE MALHA PIQUE, COR BRANCA, TAMANHO XGG, COM A LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA BORDADA NA FRENTE – PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 6 

10 
CAMISETA BABY LOOK MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, TAMANHO G, GOLA V, COM A 
LOGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA ESTAMPADA NA FRENTE – PARTE 
SUPERIOR ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 2 

11 
CAMISETA BABY LOOK MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, TAMANHO EXG, GOLA V, 
COM A LOGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA ESTAMPADA NA FRENTE – PARTE 
SUPERIOR ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 12 

12 
CAMISETA BABY LOOK MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, TAMANHO EGG, GOLA V, 
COM A LOGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA ESTAMPADA NA FRENTE – PARTE 
SUPERIOR ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 3 

13 
CAMISA GOLA POLO BABY LOOK MANGA CURTA DE MALHA PIQUE, COR BRANCA, TAMANHO M, COM A 
LOGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA BORDADA NA FRENTE – PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 6 
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14 
CAMISA GOLA POLO BABY LOOK MANGA CURTA DE MALHA PIQUE, COR BRANCA, TAMANHO G, COM A 
LOGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA BORDADA NA FRENTE – PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 6 

15 
CAMISA GOLA POLO BABY LOOK MANGA CURTA DE MALHA PIQUE, COR BRANCA, TAMANHO GG, COM A 
LOGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA BORDADA NA FRENTE – PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 1 

16 
CAMISA GOLA POLO BABY LOOK MANGA CURTA DE MALHA PIQUE, COR BRANCA, TAMANHO EXG, COM A 
LOGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA BORDADA NA FRENTE – PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 2 

17 
CAMISETA MANGA CURTA DE MALHA VISCOLYCRA, COR BRANCA, TAMANHO EXG, COM A LOGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA BORDADA NA FRENTE – PARTE SUPERIOR 
ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 1 

18 
CAMISETA BABY LOOK MANGA CURTA MALHA VISCOLYCRA, COR BRANCA, TAMANHO M, GOLA V, COM A 
LOGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA ESTAMPADA NA FRENTE – PARTE 
SUPERIOR ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 2 

19 
CAMISETA BABY LOOK MANGA CURTA MALHA VISCOLYCRA, COR BRANCA, TAMANHO G, GOLA V, COM A 
LOGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA ESTAMPADA NA FRENTE – PARTE 
SUPERIOR ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 3 

20 
CAMISETA BABY LOOK MANGA CURTA MALHA VISCOLYCRA, COR BRANCA, TAMANHO EXG, GOLA V, COM 
A LOGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA ESTAMPADA NA FRENTE – PARTE 
SUPERIOR ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 2 

21 
CAMISETA BABY LOOK MANGA CURTA MALHA VISCOLYCRA, COR BRANCA, TAMANHO EGG, GOLA V, COM 
A LOGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA ESTAMPADA NA FRENTE – PARTE 
SUPERIOR ESQUERDA – E PUNHOS DE RIBANA 

UNI 1 

VALOR TOTAL – LOTE 01 1.650,00 

 

 

Proponente Vencedora Sandra Regina Alino da Silva – Cornélio Procópio – ME (CNPJ: 05.404.458/0001-20) 

LOTE 02 – CAMISETAS DE UNIFORME PARA DESFILE 

Item Discriminação do produto Apres Quant 

01 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, 
TAMANHO Nº 2, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO NA FRENTE - CENTRO - DO CMEI IR. Mª GOTHARDA 
BRAIG 

UNI 40 

02 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, 
TAMANHO Nº 4, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO NA FRENTE - CENTRO - DO CMEI IR. Mª GOTHARDA 
BRAIG, CMEI MARIA BAGGIO E CMEI URSINHO PIMPAO 

UNI 51 

03 

CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, 
TAMANHO Nº 6, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO NA FRENTE DO CMEI IR. Mª GOTHARDA BRAIG, CMEI 
MARIA BAGGIO, EM CORREIA DEFREITAS, EM JOSE GAVIOLI, EM PROFª JOVIRA C. NEIA E ERM PROFª ANA 
PINHEIRO 

UNI 95 

04 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO Nº 6, COM ESTAMPA COLORIDA 
DA LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA 

UNI 9 

05 

CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, 
TAMANHO Nº 8, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DO CMEI IR. Mª GOTHARDA BRAIG, 
CMEI MARIA BAGGIO, EM CORREIA DEFREITAS, EM JOSE GAVIOLI, EM PROFª JOVIRA C. NEIA, EM ZULEIKA 
D. C. CASSAR E ERM PROFª ANA PINHEIRO 

UNI 71 

06 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO Nº 8, COM ESTAMPA COLORIDA 
DA LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA 

UNI 12 

07 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, 
TAMANHO Nº 10, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DA EM CORREIA DEFREITAS, EM 
JOSE GAVIOLI, EM PROFª JOVIRA C. NEIA E EM ZULEIKA D. C. CASSAR 

UNI 50 

08 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO Nº 10, COM ESTAMPA COLORIDA 
DA LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA 

UNI 30 

09 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, 
TAMANHO Nº 12, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DA EM CORREIA DEFREITAS, EM 
JOSE GAVIOLI, EM PROFª JOVIRA C. NEIA, EM ZULEIKA D. C. CASSAR E ERM PROFª ANA PINHEIRO 

UNI 49 

10 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO Nº 12, COM ESTAMPA COLORIDA 
DA LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA 

UNI 7 

11 CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, 
TAMANHO Nº 14, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DA EM CORREIA DEFREITAS, EM 

UNI 39 
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JOSE GAVIOLI, EM PROFª JOVIRA C. NEIA, EM ZULEIKA D. C. CASSAR E ERM PROFª ANA PINHEIRO 

12 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO Nº 14, COM ESTAMPA COLORIDA 
DA LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA 

UNI 1 

13 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, 
TAMANHO Nº 16, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DA EM JOSE GAVIOLI, EM PROFª 
JOVIRA C. NEIA E EM ZULEIKA D. C. CASSAR 

UNI 11 

14 

CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, 
TAMANHO P, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DO CMEI IR. Mª GOTHARDA BRAIG, CMEI 
MARIA BAGGIO, CMEI URSINHO PIMPAO, EM CORREIA DEFREITAS, EM PROFª JOVIRA C. NEIA, EM 
ZULEIKA D. C. CASSAR E ERM PROFª ANA PINHEIRO 

UNI 61 

15 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO P, COM ESTAMPA COLORIDA DA 
LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA 

UNI 12 

16 

CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, 
TAMANHO M, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DO CMEI IR. Mª GOTHARDA BRAIG, CMEI 
MARIA BAGGIO, CMEI URSINHO PIMPAO, EM CORREIA DEFREITAS, EM PROFª JOVIRA C. NEIA, EM 
ZULEIKA D. C. CASSAR E ERM PROFª ANA PINHEIRO 

UNI 136 

17 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO M, COM ESTAMPA COLORIDA DA 
LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA 

UNI 6 

18 

CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, 
TAMANHO G, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DO CMEI IR. Mª GOTHARDA BRAIG, CMEI 
MARIA BAGGIO, CMEI URSINHO PIMPAO, EM CORREIA DEFREITAS, EM PROFª JOVIRA C. NEIA, EM 
ZULEIKA D. C. CASSAR E ERM PROFª ANA PINHEIRO 

UNI 52 

19 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO G, COM ESTAMPA COLORIDA DA 
LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA 

UNI 5 

20 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E PUNHOS COR A DEFINIR, 
TAMANHO GG, COM ESTAMPA COLORIDA DA LOGO - NA FRENTE - DO CMEI IR. Mª GOTHARDA BRAIG, 
CMEI MARIA BAGGIO, CMEI URSINHO PIMPAO, EM CORREIA DEFREITAS E EM PROFª JOVIRA C. NEIA 

UNI 28 

21 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA, POLIVISCOSE, COR AZUL, TAMANHO GG, COM ESTAMPA COLORIDA DA 
LOGO - NA FRENTE LADO SUPERIOR ESQUERDO - DA ERM JOAO T. DA SILVA 

UNI 2 

VALOR TOTAL – LOTE 02 9.670,00 

 

 

Proponente Vencedora Sandra Regina Alino da Silva – Cornélio Procópio – ME (CNPJ: 05.404.458/0001-20) 

LOTE 03 – CAMISETAS PARA FORMATURA PROERD 

Item Discriminação do produto Apres Quant 

01 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E 
COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – Nº 08 

UNI 2 

02 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E 
COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – Nº 10 

UNI 27 

03 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E 
COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – Nº 12 

UNI 66 

04 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E 
COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – Nº 14 

UNI 46 

05 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E 
COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – Nº 16 

UNI 30 

06 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E 
COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – TAMANHO P 

UNI 8 

07 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E 
COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – TAMANHO M 

UNI 9 

08 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E 
COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – TAMANHO G 

UNI 7 

09 
CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, EMBLEMA COLORIDO NA FRENTE E 
COSTAS – GOLA REDONDA – PROERD – TAMANHO GG 

UNI 5 

VALOR TOTAL – LOTE 03 2.360,00 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 01 de Maio de 2015 Ano II Edição nº 256 Pág. 5 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Proponente Vencedora Mara Silvia de Mello Moraes – ME (CNPJ: 72.217.573/0001-82) 

LOTE 04 – AGASALHOS, BERMUDAS E SHORTS-SAIAS PARA CENTROS MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL 

Item Discriminação do produto Apres Quant 

01 

AGASALHO COMPOSTO POR BLUSA E CALCA. BLUSA CONFECCIONADA EM 57% POLIESTER E 43% 
ALGODAO, COR AZUL ROYAL, COM PUNHO NA MANGAS E NA BARRA, GOLA V C/ ACABAMENTO EM 
RIBANA, COM VIES COR AMARELA NA MANGA, ESTAMPA NO CENTRO DAS COSTAS E NA PARTE 
SUPERIOR ESQUERDA DA FRENTE (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA). CALCA CONFECCIONADA EM 
57% POLIESTER E 43% ALGODAO, COM ELASTICO E PUNHO, COR AZUL ROYAL E VIES LATERAL COR 
AMARELA (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA) - Nº 02 

UNI 40 

02 

AGASALHO COMPOSTO POR BLUSA E CALCA. BLUSA CONFECCIONADA EM 57% POLIESTER E 43% 
ALGODAO, COR AZUL ROYAL, COM PUNHO NA MANGAS E NA BARRA, GOLA V C/ ACABAMENTO EM 
RIBANA, COM VIES COR AMARELA NA MANGA, ESTAMPA NO CENTRO DAS COSTAS E NA PARTE 
SUPERIOR ESQUERDA DA FRENTE (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA). CALCA CONFECCIONADA EM 
57% POLIESTER E 43% ALGODAO, COM ELASTICO E PUNHO, COR AZUL ROYAL E VIES LATERAL COR 
AMARELA (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA) - Nº 04 

UNI 39 

03 

AGASALHO COMPOSTO POR BLUSA E CALCA. BLUSA CONFECCIONADA EM 57% POLIESTER E 43% 
ALGODAO, COR AZUL ROYAL, COM PUNHO NA MANGAS E NA BARRA, GOLA V C/ ACABAMENTO EM 
RIBANA, COM VIES COR AMARELA NA MANGA, ESTAMPA NO CENTRO DAS COSTAS E NA PARTE 
SUPERIOR ESQUERDA DA FRENTE (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA). CALCA CONFECCIONADA EM 
57% POLIESTER E 43% ALGODAO, COM ELASTICO E PUNHO, COR AZUL ROYAL E VIES LATERAL COR 
AMARELA (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA) - Nº 06 

UNI 39 

04 

AGASALHO COMPOSTO POR BLUSA E CALCA. BLUSA CONFECCIONADA EM 57% POLIESTER E 43% 
ALGODAO, COR AZUL ROYAL, COM PUNHO NA MANGAS E NA BARRA, GOLA V C/ ACABAMENTO EM 
RIBANA, COM VIÉS COR AMARELA NA MANGA, ESTAMPA NO CENTRO DAS COSTAS E NA PARTE 
SUPERIOR ESQUERDA DA FRENTE (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA). CALCA CONFECCIONADA EM 
57% POLIESTER E 43% ALGODAO, COM ELASTICO E PUNHO, COR AZUL ROYAL E VIES LATERAL COR 
AMARELA (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA) - Nº 08 

UNI 11 

05 
BERMUDA CONFECCIONADA EM 57% POLIESTER E 43% ALGODAO, COR AZUL ROYAL, COM ELASTICO E 
VIES LATERAL COR AMARELA (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA) - Nº 02 

UNI 40 

06 
BERMUDA CONFECCIONADA EM 57% POLIESTER E 43% ALGODAO, COR AZUL ROYAL, COM ELASTICO E 
VIES LATERAL COR AMARELA (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA) - Nº 04 

UNI 39 

07 
BERMUDA CONFECCIONADA EM 57% POLIESTER E 43% ALGODAO, COR AZUL ROYAL, COM ELASTICO E 
VIES LATERAL COR AMARELA (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA) - Nº 06 

UNI 39 

08 
BERMUDA CONFECCIONADA EM 57% POLIESTER E 43% ALGODAO, COR AZUL ROYAL, COM ELASTICO E 
VIES LATERAL COR AMARELA (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA) - Nº 08 

UNI 11 

09 
SHORT-SAIA CONFECCIONADO EM 57% POLIESTER E 43% ALGODAO, COR AZUL ROYAL, COM ELASTICO 
E VIES LATERAL COR AMARELA (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA) - Nº 02 

UNI 20 

10 
SHORT-SAIA CONFECCIONADO EM 57% POLIESTER E 43% ALGODAO, COR AZUL ROYAL, COM ELASTICO 
E VIES LATERAL COR AMARELA (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA) - Nº 04 

UNI 20 

11 
SHORT-SAIA CONFECCIONADO EM 57% POLIESTER E 43% ALGODAO, COR AZUL ROYAL, COM ELASTICO 
E VIES LATERAL COR AMARELA (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA) - Nº 06 

UNI 17 

12 
SHORT-SAIA CONFECCIONADO EM 57% POLIESTER E 43% ALGODAO, COR AZUL ROYAL, COM ELASTICO 
E VIES LATERAL COR AMARELA (EM CONFORMIDADE COM A AMOSTRA) - Nº 08 

UNI 11 

VALOR TOTAL – LOTE 04 11.200,00 

 

VALOR TOTAL GERAL – LOTE 01 + LOTE 02 + LOTE 03 + LOTE 04 24.880,00 

 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 30 de abril de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
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DECRETO Nº 326/2015 
 

 Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o Exercício de 2015, visando a compatibilização entre a realização da 
receita e a execução da despesa. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO COMPORTAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
 

D E C R E T A: 
  

Art. 1º Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I ao V que 
acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que 
originalmente foi estabelecido pelo Decreto nº 279/2015 de 14 de janeiro de 2015.  

 
Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 30 de abril de 2015. 

 
 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 01 de Maio de 2015 Ano II Edição nº 256 Pág. 7 / 13 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Atualização da Programação Financeira da Receita (Art.13º da LC nº 101/2000) 

EXERCÍCIO  2015 - mensal 
Decreto nº 326/2015 de 30 de abril de 
2015                           

ANEXO I 

Receitas 
Programação Mensal 

Total 
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio  Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

RECEITAS CORRENTES 2.784.361,00 2.960.412,00 3.064.462,00 3.241.457,24 3.552.938,00 2.984.254,00 3.029.706,00 2.941.083,00 2.859.613,00 3.166.209,00 2.949.850,00 2.878.517,00 38.048.014,65 

1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA 150.715,00 163.705,00 209.895,00 471.895,00 775.905,00 363.505,00 350.325,00 349.105,00 281.675,00 252.719,00 222.245,00 191.671,00 3.783.360,00 

Impostos 142.465,00 145.095,00 146.625,00 333.645,00 650.845,00 304.445,00 304.445,00 304.445,00 235.945,00 208.059,00 188.465,00 160.861,00 3.125.340,00 

IPTU 5.020,00 7.650,00 9.180,00 196.200,00 513.400,00 167.000,00 167.000,00 167.000,00 98.500,00 70.614,00 51.020,00 23.416,00 1.476.000,00 

ITBI 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.700,00 788.620,00 

ISSQN 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 493.200,00 

Outros Impostos 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.645,00 367.520,00 

Taxas 4.590,00 14.950,00 59.610,00 134.590,00 121.400,00 55.320,00 42.220,00 41.000,00 42.070,00 41.000,00 30.120,00 27.150,00 614.020,00 

Contribuições de Melhoria 3.660,00 3.660,00 3.660,00 3.660,00 3.660,00 3.740,00 3.660,00 3.660,00 3.660,00 3.660,00 3.660,00 3.660,00 44.000,00 

1.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 625.800,00 

Contribuições Econômicas 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 625.800,00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 34.330,00 34.330,00 34.330,00 35.772,24 34.330,00 34.330,00 34.330,00 34.330,00 34.330,00 34.330,00 34.330,00 34.070,00 413.142,24 

Receitas Imobiliárias 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 27.360,00 

Receitas de Valores Mobiliários 32.050,00 32.050,00 32.050,00 33.492,24 32.050,00 32.050,00 32.050,00 32.050,00 32.050,00 32.050,00 32.050,00 31.790,00 385.782,24 

Remuneração de Depósitos 
Bancários 

32.050,00 32.050,00 32.050,00 33.492,24 32.050,00 32.050,00 32.050,00 32.050,00 32.050,00 32.050,00 32.050,00 31.790,00 
385.782,24 

1.4 RECEITA AGROPECUÁRIA 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.190,00 25.840,00 

Receita de Produção Vegetal 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.190,00 25.840,00 

1.5 RECEITA INDUSTRIAL 10.810,00 0,00 7.510,00 0,00 0,00 7.300,00 3.000,00 7.900,00 0,00 0,00 10.200,00 0,00 46.720,00 

Receita da Indústria de 
Transformação 

10.810,00   7.510,00     7.300,00 3.000,00 7.900,00 0,00 
0,00 

10.200,00   
46.720,00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 132.540,00 147.046,00 154.604,00 153.350,00 165.116,00 148.380,00 160.640,00 150.220,00 143.688,00 166.092,00 147.500,00 148.444,00 1.817.620,00 

Receita de Serviços 132.540,00 147.046,00 154.604,00 153.350,00 165.116,00 148.380,00 160.640,00 150.220,00 143.688,00 166.092,00 147.500,00 148.444,00 1.817.620,00 

1.7 TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES 

2.344.741,00 2.504.106,00 2.546.898,00 2.469.215,00 2.466.362,00 2.319.514,00 2.370.186,00 2.288.263,00 2.288.695,00 2.601.843,00 2.424.350,00 2.393.097,00 29.017.270,00 

Cota-Parte do FPM 879.923,00 894.200,00 984.570,00 955.260,00 940.347,00 861.517,00 893.636,00 853.597,00 850.790,00 935.578,00 908.688,00 891.894,00 10.850.000,00 

Cota-Parte do ICMS 615.710,00 601.195,00 658.318,00 634.615,00 652.430,00 609.347,00 611.642,00 595.520,00 597.665,00 688.330,00 685.861,00 679.367,00 7.630.000,00 

Cota-Parte do IPVA 55.698,00 242.661,00 115.440,00 78.590,00 74.290,00 57.250,00 51.620,00 39.330,00 28.740,00 22.090,00 18.641,00 13.650,00 798.000,00 

Cota-Parte do ITR 0,00 0,00 0,00 4.490,00 4.490,00 4.490,00 4.490,00 4.490,00 16.770,00 78.280,00 8.550,00 1.250,00 127.300,00 

Transferências LC 87/1996 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.060,00 84.500,00 

Transferências do FUNDEB 343.250,00 317.340,00 345.440,00 335.660,00 342.990,00 335.190,00 341.158,00 336.306,00 336.780,00 402.295,00 350.110,00 363.481,00 4.150.000,00 

Outras Transferências Correntes 443.120,00 409.570,00 403.990,00 421.460,00 412.675,00 412.580,00 428.500,00 419.880,00 418.810,00 436.130,00 413.360,00 436.395,00 5.056.470,00 
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Transferências de Convênios 0,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 0,00 321.000,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES 

56.925,00 56.925,00 56.925,00 56.925,00 56.925,00 56.925,00 56.925,00 56.965,00 56.925,00 56.925,00 56.925,00 56.895,00 683.110,00 

Multas e Juros de Mora 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 220.140,00 

Indenizações e Restituições 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.580,00 31.180,00 

Receita da Dívida Ativa 34.570,00 34.570,00 34.570,00 34.570,00 34.570,00 34.570,00 34.570,00 34.610,00 34.570,00 34.570,00 34.570,00 34.570,00 414.880,00 

Receitas Diversas 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.400,00 16.910,00 

2.0 RECEITAS DE CAPITAL 0,00 668,40 110.168,40 227.763,40 127.763,43 274.595,00 177.095,00 177.098,78 147.500,00 147.500,00 147.500,00 97.500,00 1.635.152,41 

Alienação de Bens 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 

Transferências de Capital 0,00 668,40 98.168,40 227.763,40 127.763,43 274.595,00 177.095,00 177.098,78 147.500,00 147.500,00 147.500,00 97.500,00 1.623.152,41 

DEDUÇÃO REC. P/ FORMAÇÃO 
FUNDEB 

313.320,00 351.140,00 355.995,00 338.120,00 337.840,00 310.050,00 315.810,00 302.117,00 302.322,00 348.440,00 327.877,00 320.389,00 
3.923.420,00 

Total.......................................... 2.471.041,00 2.609.272,00 2.818.635,40 2.903.337,24 3.215.098,00 2.674.204,00 2.713.896,00 2.638.966,00 2.557.291,00 2.817.769,00 2.621.973,00 2.558.128,00 34.124.594,65 

                            

        
Luiz Cesar 

Ziroldo           

Anderson 
Rogério Costa da 

Silva       

Geraldo Maurício Araújo       
Chefe Dpto.de 
Planejamento           

Técnico em 
Contabilidade       

Prefeito Municipal       
CRC.PR-

057000/O-6           
CRC.PR-

037848/O-6       
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Atualização da Programação Financeira da Despesa (art. 8º - L.C.101/2000) 

EXERCÍCIO  2015 - Mensal 

Decreto nº 326/2015 de 30 de abril de 2015                         

ANEXO II 

Despesas 
Programação Mensal 

Total 
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio  Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

CÂMARA MUNICIPAL 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 1.502.400,00 

DESPESAS CORRENTE 2.108.176,00 2.398.373,64 2.534.739,15 2.485.859,20 2.534.137,65 2.870.557,00 2.406.527,00 2.391.766,00 2.366.699,00 2.438.719,50 2.470.534,96 2.727.796,52 29.733.885,62 

Pessoal e Encargos Sociais 1.263.594,00 1.320.075,00 1.330.653,00 1.284.752,00 1.280.492,00 1.806.723,00 1.297.318,00 1.288.348,00 1.292.081,00 1.295.199,00 1.299.727,00 1.916.925,00 16.675.887,00 

Outras Despesas Correntes 844.582,00 1.078.298,64 1.204.086,15 1.201.107,20 1.253.645,65 1.063.834,00 1.109.209,00 1.103.418,00 1.074.618,00 1.143.520,50 1.170.807,96 810.871,52 13.057.998,62 

DESPESAS CAPITAL 88.415,00 157.915,00 665.965,86 542.558,00 469.093,68 413.767,00 236.013,78 394.997,00 284.947,00 333.617,00 313.117,00 301.477,00 4.201.883,32 

Investimentos 78.000,00 147.500,00 655.548,86 532.141,00 458.676,68 403.350,00 225.596,78 384.580,00 274.530,00 323.200,00 302.700,00 291.060,00 4.076.883,32 

Amortização da Dívida 10.415,00 10.415,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 125.000,00 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 324.880,00 0,00 0,00 324.880,00 

Total Geral.................... 2.321.791,00 2.681.488,64 3.325.905,01 3.153.617,20 3.128.431,33 3.409.524,00 2.767.740,78 2.911.963,00 2.776.846,00 3.222.416,50 2.908.851,96 3.154.473,52 35.763.048,94 

                        

                        
 

  

Geraldo Maurício Araújo       
Luiz Cesar 

Ziroldo         Anderson Rogério Costa da Silva     

Prefeito Municipal       
Ch. Do Dpto. de 
Planejamento           Técnico em Contabilidade       

        
CRC.PR-

057000/O-6           CRC.PR-037848/O-6       
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Atualização da Programação Financeira da Receita (Art.13º da LC nº 101/2000) 

EXERCÍCIO  2015 - Bimestral 
Decreto nº 326/2015 de 30 de 
abril de 2015               

ANEXO III 

Receitas 
Programação Bimestral 

Total 
1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 

RECEITAS CORRENTES 5.745.441,40 6.643.851,04 6.939.550,43 6.324.982,78 6.320.822,00 6.073.367,00 38.048.014,65 

1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA 314.420,00 681.790,00 1.139.410,00 699.430,00 534.394,00 413.916,00 3.783.360,00 

Impostos 287.560,00 480.270,00 955.290,00 608.890,00 444.004,00 349.326,00 3.125.340,00 

IPTU 12.670,00 205.380,00 680.400,00 334.000,00 169.114,00 74.436,00 1.476.000,00 

ITBI 131.440,00 131.440,00 131.440,00 131.440,00 131.440,00 131.420,00 788.620,00 

ISSQN 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 493.200,00 

Outros Impostos 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.270,00 367.520,00 

Taxas 19.540,00 194.200,00 176.720,00 83.220,00 83.070,00 57.270,00 614.020,00 

Contribuições de Melhoria 7.320,00 7.320,00 7.400,00 7.320,00 7.320,00 7.320,00 44.000,00 

1.2 RECEITA DE 
CONTRIBUIÇÕES 

104.300,00 104.300,00 104.300,00 104.300,00 104.300,00 104.300,00 
625.800,00 

Contribuições Econômicas 104.300,00 104.300,00 104.300,00 104.300,00 104.300,00 104.300,00 625.800,00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 68.660,00 70.102,24 68.660,00 68.660,00 68.660,00 68.400,00 413.142,24 

Receitas Imobiliárias 4.560,00 4.560,00 4.560,00 4.560,00 4.560,00 4.560,00 27.360,00 

Receitas de Valores Mobiliários 64.100,00 65.542,24 64.100,00 64.100,00 64.100,00 63.840,00 385.782,24 

Remuneração de Depósitos 
Bancários 

64.100,00 65.542,24 
64.100,00 64.100,00 64.100,00 63.840,00 385.782,24 

1.4 RECEITA AGROPECUÁRIA 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.340,00 25.840,00 

Receita de Produção Vegetal 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.340,00 25.840,00 

1.5 RECEITA INDUSTRIAL 10.810,00 7.510,00 7.300,00 10.900,00 0,00 10.200,00 46.720,00 

Receita da Indústria de 
Transformação 

10.810,00 7.510,00 7.300,00 10.900,00 0,00 10.200,00 
46.720,00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 279.586,00 307.954,00 313.496,00 310.860,00 309.780,00 295.944,00 1.817.620,00 

Receita de Serviços 279.586,00 307.954,00 313.496,00 310.860,00 309.780,00 295.944,00 1.817.620,00 

1.7 TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES 

4.848.847,00 5.016.113,00 4.785.876,00 4.658.449,00 4.890.538,00 4.817.447,00 
29.017.270,00 

Cota-Parte do FPM 1.774.123,00 1.939.830,00 1.801.864,00 1.747.233,00 1.786.368,00 1.800.582,00 10.850.000,00 

Cota-Parte do ICMS 1.216.905,00 1.292.933,00 1.261.777,00 1.207.162,00 1.285.995,00 1.365.228,00 7.630.000,00 

Cota-Parte do IPVA 298.359,00 194.030,00 131.540,00 90.950,00 50.830,00 32.291,00 798.000,00 

Cota-Parte do ITR 0,00 4.490,00 8.980,00 8.980,00 95.050,00 9.800,00 127.300,00 

Transferência da L.C. 87/1996 14.080,00 14.080,00 14.080,00 14.080,00 14.080,00 14.100,00 84.500,00 

Transferências do FUNDEB 660.590,00 681.100,00 678.180,00 677.464,00 739.075,00 713.591,00 4.150.000,00 

Outras Transferências 
Correntes 

852.690,00 825.450,00 825.255,00 848.380,00 854.940,00 849.755,00 
5.056.470,00 

Transferências de Convênios 32.100,00 64.200,00 64.200,00 64.200,00 64.200,00 32.100,00 321.000,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES 

113.850,00 113.850,00 113.850,00 113.890,00 113.850,00 113.820,00 
683.110,00 

Multas e Juros de Mora 36.690,00 36.690,00 36.690,00 36.690,00 36.690,00 36.690,00 220.140,00 

Indenizações e Restituições 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.180,00 31.180,00 

Receita da Dívida Ativa 69.140,00 69.140,00 69.140,00 69.180,00 69.140,00 69.140,00 414.880,00 

Receitas Diversas 2.820,00 2.820,00 2.820,00 2.820,00 2.820,00 2.810,00 16.910,00 

2.0 RECEITAS DE CAPITAL 668,40 337.931,80 402.358,43 354.193,78 295.000,00 245.000,00 1.635.152,41 

Alienação de Bens 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 

Transferências de Capital 668,40 325.931,80 402.358,43 354.193,78 295.000,00 245.000,00 1.623.152,41 

DEDUÇÃO REC. P/ FORMAÇÃO 
FUNDEB 

664.460,00 694.115,00 647.890,00 617.927,00 650.762,00 648.266,00 
3.923.420,00 

Total.......................................... 5.080.981,40 5.949.736,04 6.291.660,43 5.707.055,78 5.670.060,00 5.425.101,00 34.124.594,65 
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Atualização da Programação Financeira da Despesa (art. 8º - L.C.101/2000) 

EXERCÍCIO  2015 
Decreto nº 326/2015 de 30 de abril de 
2015             

ANEXO IV 

Despesas 
Programação Bimestral 

Total 
1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 

CÂMARA MUNICIPAL 250.400,00 250.400,00 250.400,00 250.400,00 250.400,00 250.400,00 1.502.400,00 

DESPESAS CORRENTE 4.506.549,64 5.020.598,35 5.404.694,65 4.798.293,00 4.805.418,50 5.198.331,48 29.733.885,62 

Pessoal e Encargos 
Sociais 2.583.669,00 2.615.405,00 3.087.215,00 2.585.666,00 2.587.280,00 3.216.652,00 16.675.887,00 

Outras Despesas 
Correntes 1.922.880,64 2.405.193,35 2.317.479,65 2.212.627,00 2.218.138,50 1.981.679,48 13.057.998,62 

DESPESAS CAPITAL 246.330,00 1.208.523,86 882.860,68 631.010,78 618.564,00 614.594,00 4.201.883,32 

Investimentos 225.500,00 1.187.689,86 862.026,68 610.176,78 597.730,00 593.760,00 4.076.883,32 

Amortização da Dívida 20.830,00 20.834,00 20.834,00 20.834,00 20.834,00 20.834,00 125.000,00 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA         324.880,00   324.880,00 

Total Geral.................... 5.003.279,64 6.479.522,21 6.537.955,33 5.679.703,78 5.999.262,50 6.063.325,48 35.763.048,94 
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

ATUALIZAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA E DESPESA - MENSAL 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

EXERCÍCIO  2015 

Decreto nº 326/2015 de 30 de abril de 2015 

ANEXO V 

Descriminação  Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 
Total 

Receitas                         

Saldo Financeiro Anterior 6.985.583,92 5.566.893,17 4.319.389,37 3.224.141,98 2.809.640,24 2.828.077,74 2.367.352,74 2.490.602,96 2.394.704,74 2.322.649,74 2.525.999,24 2.522.237,28 6.985.583,92 

Receitas Correntes 2.471.041,00 2.609.272,00 2.708.467,00 2.903.337,24 3.215.098,00 2.674.204,00 2.713.896,00 2.638.966,00 2.557.291,00 2.817.769,00 2.621.973,00 2.558.128,00 32.489.442,24 

Receitas de Capital 0,00 668,40 110.168,40 227.763,40 127.763,43 274.595,00 177.095,00 177.098,78 147.500,00 147.500,00 147.500,00 97.500,00 1.635.152,41 

SUBTOTAL 9.456.624,92 8.176.833,57 7.138.024,77 6.355.242,62 6.152.501,67 5.776.876,74 5.258.343,74 5.306.667,74 5.099.495,74 5.287.918,74 5.295.472,24 5.177.865,28 41.110.178,57 

Despesas                           

Pessoal e Encargos  1.263.594,00 1.320.075,00 1.330.653,00 1.284.752,00 1.280.492,00 1.806.723,00 1.297.318,00 1.288.348,00 1.292.081,00 1.295.199,00 1.299.727,00 1.916.925,00 16.675.887,00 

Outras Despesas Correntes 844.582,00 1.078.298,64 1.204.086,15 1.201.107,20 1.253.645,65 1.063.834,00 1.109.209,00 1.103.418,00 1.074.618,00 1.143.520,50 1.170.807,96 810.871,52 13.057.998,62 

Investimentos 78.000,00 147.500,00 655.548,86 532.141,00 458.676,68 403.350,00 225.596,78 384.580,00 274.530,00 323.200,00 302.700,00 291.060,00 4.076.883,32 

Amortização da Dívida 10.415,00 10.415,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 125.000,00 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 324.880,00     324.880,00 

Câmara Municipal 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 1.502.400,00 

SUBTOTAL 2.321.791,00 2.681.488,64 3.325.905,01 3.153.617,20 3.128.431,33 3.409.524,00 2.767.740,78 2.911.963,00 2.776.846,00 2.761.919,50 2.773.234,96 3.018.856,52 35.763.048,94 

Restos a Pagar  1.567.940,75 1.175.955,56 587.977,78 391.985,18 195.992,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.919.851,87 

      TOTAL 3.889.731,75 3.857.444,20 3.913.882,79 3.545.602,38 3.324.423,93 3.409.524,00 2.767.740,78 2.911.963,00 2.776.846,00 2.761.919,50 2.773.234,96 3.018.856,52 39.682.900,81 

Saldo Financeiro 5.566.893,17 4.319.389,37 3.224.141,98 2.809.640,24 2.828.077,74 2.367.352,74 2.490.602,96 2.394.704,74 2.322.649,74 2.525.999,24 2.522.237,28 2.159.008,76 1.427.277,76 
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